⁸⁸ Cfr. sopra, n. 48, nonché FERRARIS, *La pieve di S. Maria di Biandrate* cit., p. 292 n. 11. L'atto del 1380 è in AST, Protocolli Camerali, n. 405, f. 154r.

“Quia nichil fuit solutum”

c) Le cause per il recupero dei redditi e le loro ripercussioni documentarie

E' su questo sfondo tormentato che va valutato lo sforzo del vescovo Giovanni di impegnarsi anche per via giudiziaria nel recupero dei redditi della chiesa⁸⁹, proseguendo con particolare energia gli interventi già avviati dai suoi predecessori. Nel marzo del 1349 il vescovo vieta la vendita di beni ai forestieri a Chiavazza: le sempre più frequenti alienazioni di terre a individui che non risiedevano nel luogo “cum tota sua familia fovendo larem” rendevano sempre più difficile la percezione dei fodri e degli altri oneri. Le motivazioni addotte per giustificare il provvedimento svelano inoltre che questo problema non riguardava solo la località di Chiavazza: a causa di queste acquisizioni nei luoghi appartenenti al vescovo e alla chiesa eusebiana “confunduntur limites suarum terrarum”⁹⁰. Sotto il suo episcopato si apre inoltre tutta una serie di cause: con gli abitanti di Villareggia per i mulini, con il comune di Biella per le gabelle, con la comunità di Trino per le decime, perfino con il clero vercellese e il suo stesso capitolo, protagonisti di una decisa e

⁸⁹ A margine è interessante notare che contemporaneamente a quanto accade in ambito vescovile anche il capitolo, fra il 1351 e il 1353, sotto la guida di canonici particolarmente attivi come Alcherio di Montiglio e Ludovico di Castellengo, al contempo vicari vescovili, provvede a ridefinire alcune situazioni patrimoniali poco chiare in alcune località della diocesi; la principale sembra essere quella che coinvolge il comune di Masserano, responsabile del mancato pagamento di alcuni redditi (cfr. ACV, cart. 42 e 43).

⁹⁰ ASB, Chiavazza, b. 224, doc. del 16 marzo 1349: “attendens quod per acquisitiones terrarum et possessionum quas sepius faciunt extranei et forenses in locis suis quorum non sunt habitatores nec incole fodra et alia onera ab ipso domino episcopo imponenda pro ipsis terris acquisitis difficiliter exiguntur ab ipsis forensibus quam ab habitatoribus eorundem, et quod propter huiusmodi acquisitiones alienationes et contractus terrarum et villarum ipsius domini episcopi et ecclesie Vercellensis confunduntur limites suarum terrarum, pro evidenti comodo et utilitate sua episcopii et ecclesie Vercellensis et etiam pro utilitate suorum comunis et hominum Clavatie diligenti et matura deliberatione premissa tenore huius publici instrumenti statuit voluit precepit et decrevit que ab hodie in antea vigore presentis statuti sive huiusmodi publici instrumenti nulla persona undecumque sit et cuiuscumque conditionis sit preterquam de Clavatia et habitans in Clavatia in ipso loco Clavatie cum tota sua familia fovendo larem possit debeat aut presumat publice nec occulte emere quovis titulo nec acquirere in loco curte et territorio Clavatie ab aliquo de ipso loco Clavatie comuniter vel divisum terras possessiones seu iura aliqua immobilia”.